
湖南先导洋湖再生水有限公司技术部 杨淇椋



一、公司简介

二、项目介绍

三、获批荣誉
目录

 CONTENTS



01
公司简介



u 再生水公司简介：
       

       2011年2月成立，是长沙城市发展集团有限公司全

资子公司，属于城市运营板块，注册资本1亿元。

       公司是中国环境科学学会等单位理事单位，获批国

家高新技术企业、湖南省专精特新中小企业、长沙市科

技创新小巨人企业，获认定长沙市企业技术中心，拥有

环保工程专业承包叁级、CMA、ISO9001等资质。

       公司坚持“一体两翼”业务布局（以污水、中水、

水环境运营业务为“主体”，以水环境治理工程技术服

务和第三方环境检测业务为“两翼”），目前运营项目

主要包括洋湖再生水厂、洋湖中水回用示范项目、洋湖

湿地水环境维护项目等。

    

一



一

p 洋湖再生水厂位于长沙市湘江新区洋湖大道以南、靳江河以东，纳污范围为洋湖、含浦及
大王山北部3个片区，共约46平方公里，规划服务人口约50万。项目占地约420亩，总规模
30万吨/日，分四期建设。

项目概况



建设规划一



02
项目介绍



1. 一期项目二

u 一期规模4万吨/日，总投资约2.23
亿元，采用“粗格栅+细格栅+旋流
沉砂池+MSBR+人工湿地”组合工
艺，出水执行一级A排放标准，出
水作为洋湖湿地生态补水，实现污
水全部再生利用，于2012年投运。

粗格栅
提升泵站

市政污水 细格栅
旋流沉砂池

MSBR
生物池

贮泥池污泥
脱水机房

运至长沙市
污泥集中处置中心

人工湿地洋湖
湿地公园

去靳江河
紫外消毒



1. 一期项目二

p 一期项目遇到的主要问题

（1）排放标准仅为一级A，脱氮除磷效果有待提升

（2）预处理隔渣效果不佳

（3）启动初期水量偏小情况下，进水流量控制不均匀

（4）启动初期水量偏小情况下，好氧曝气风量不匹配

（5）缺少加药系统，耐冲击负荷效果不佳

（6）自控系统/智慧水务建设标准有待提升

（7）人工湿地作为工艺单元运维管控难度较大

（8）缺少中水回用系统



1. 一期项目二

一期人工湿地实景



2.二期项目二

二期设计规模为8万m3/d，出水水质达到准地表水IV类排放标准，
于2018年建成投运，设计进出水水质如下：

项目
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

TN

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

TP

(mg/L)

设计进水水质 250 120 220 40 30 3.0

设计总出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤10 ≤1.5 ≤0.3



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化

增加了5A缺氧池、

1A和7A序批池，实

际增加了缺氧段的总

停留时间（约3h）,生

化段出水TN相比一

期平均低约2-3mg/L。



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化
增加了反硝化滤池，考虑同步降低出水

SS、TN和TP（需投加碳源和PAC）：

•  设计滤速：7.4m/h

•  滤       料:  球形陶粒滤料

•  滤料有效粒径：2mm

•  滤层厚度：2m

•  出水SS：<5mg/L

•  出水TN：稳定<10mg/L

•  出水TP：稳定<0.3mg/L



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化

预处理进水提升泵由一期的四台同样型号，

改为两大两小搭配，其中：

• 大泵设计Q=2167 m3/h，H=15m；

• 小泵设计Q=1084 m3/h，H=15m；

 中间提升泵同样采用两大两小搭配，其中

• 大泵设计Q=2167 m3/h，H=6.5m；

• 小泵设计Q=1084 m3/h，H=6.5m；

•注：一期水泵Q=833 m3/h，H=12m。



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化

粗格栅采用回转式，安装角75°，

•栅条间隙15mm，渠宽1.8m。

细格栅采用内进流孔板式细格栅， 

•宽度2m，间隙3mm。

•增加了维修平台，方便人员操作。

•注：一期粗格栅采用回转式，间隙20mm。

•细格栅采用转鼓式格栅，间隙5mm。



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化

鼓风机由一期的三台同样型号，改为两大两小

搭配，其中：

• 大风机设计Q=131m3/min，H=70kPa；

• 小风机设计Q=65.5m3/min，H=70kPa；

•增加了散热排风管，有利于夏季降低室内温度。

 注：一期风机设计Q=86.6m3/min，H=70kPa。



2. 二期项目二

p 二期项目主要设计优化：建立智慧水务管理体系

基于物联网、大数据、云计算等先
进技术，初步建成省内首个“一平
台+四系统+N项目”的智慧水务
管理体系，通过智慧管理一平台集
成自动控制、运营管理、视频监控、
厂区管理四系统，实现对投运项目
的统一调度管理，对全厂主要设备
的远程操控和调节，对重要运营数
据的自动分析和辅助决策。定制开
发手机APP，管理人员可进行远程
监管，遥控指挥。



2. 二期项目二

p 二期项目其它设计优化： l 全厂布置中水干管

l 增加检修电源接口数量

l 增加冲洗/反洗水点位

l 采用污泥料仓

l 配电柜就近设置

l 加药系统改用液体药剂投加

l 加药系统增设流量计

l 储药池钢格栅盖板增加软垫

l 取消池上庭院灯，改用高杆灯

l 轴流风机增加防护网

l 增设废水池及废水泵

l 绿化引入海绵城市理念

l 替换部分苗木为果树



2. 二期项目二

p 优化效果

借助于强化MSBR脱氮除
磷、增加反硝化滤池等措
施，及优化设备配置模式
及设计参数，实现二期项
目长效稳定运行，及出水
达标排放目标。同时，还
增加了投药系统、及建成
智慧水务平台，管理人员
可轻松实现对全厂的运营
管控，一线操作人员减轻
了劳动强度，工作环境也
得到提高。



设计规模为4万m3/d，;提标改造后出水水质达到准地表水IV类排放标准，于
2021年完成提标投运，主体工艺采用：MSBR工艺+反硝化生物滤池+高速气
浮池。

项目
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)

SS

(mg/L)

TN

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

TP

(mg/L)

设计进水水质 250 120 220 40 30 3.0

设计总出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤10 ≤1.5 ≤0.3

一期提标项目设计进出水水质：

二 3. 一期提标项目



二
u 一期提标改造工程采用改造和新建相结合的方式，厂区提标改造出水由原MSBR池一级B提高到

高速气浮池出水省地标一级（TN≤10mg/L），预期人工湿地提质改造后出水由原一级A提标到
地表水准IV或准III类。

3. 一期提标项目



二

p 厂区主要优化内容：

（1）对预处理进行改造，更换粗细格栅为间隙15mm回转式格栅除污机，细格栅采用栅隙为3mm的内进流孔板格栅，